1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Diplomová práce

Obchodní zástupce – současný stav a
perspektiva

Vypracoval: Bc. Jiří Štika
Vedoucí práce: doc. Ing. Antónia Štensová, Ph.D.

České Budějovice 2016

2

3

4

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě - elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním

textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 6.4.2016 ………………………………………

Bc. Jiří Štika

5

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Antónii

Štensové, Ph.D. za její cenné připomínky, ochotu a trpělivost při zpracování mé diplomové

práce.

6

OBSAH

1 Úvod 1

2 Přehled zkoumané problematiky 3

2.1 Pojem obchodní zástupce 3

2.2 Funkce obchodního zástupce 4

2.3 Profil obchodního zástupce 6

2.4 Řízení obchodních zástupců 12

2.4.1 Komunikace 14

2.4.2 Motivace 16

2.5 Obchodní jednání 18

2.6 Možnosti spolupráce s obchodním zástupcem 20

2.7 Měření obchodního výkonu 23

3 Cíl práce a metodika 25

4 Popis zkoumaného podniku 27

4.1 Výchozí charakteristika podniku 27

4.2 Poskytované služby 27

4.3 Zákazníci a dodavatelé společnosti 29

5 Obchodní zástupce jako zaměstnanec 31

5.1 Řízení výkonu zaměstnance 33

5.2 Příjmy zaměstnance a náklady společnosti na obchodního zástupce 35

6 Obchodní zástupce jako OSVČ 37

6.1 Řízení výkonu OSVČ 40

6.2 Příjmy a výdaje OSVČ a náklady společnosti na obchodního zástupce 42

7 Porovnání celkových příjmů obchodního zástupce a celkových nákladů
společnosti na obchodního zástupce 45

8 Dotazníkové šetření vnímání obchodních zástupců 47

9 Syntéza poznatků a návrh řešení 62

10 Závěr 68

Summary 71

Seznam použité literatury 72

Seznam tabulek, grafů, obrázků a zkratek 75

11 Přílohy 77

1

1 Úvod

Prodej se řadí k jedné z nejstarších profesí na světě. Lidé, kteří tuto práci

vykonávají, jsou označováni jako prodejci, obchodní zástupci, obchodní konzultanti,

agenti, marketingoví zástupci atd. Všeobecně lze říci, že prodejci nabízí široké

spektrum produktů od přístrojů, průmyslových zařízení až po pojištění, reklamu nebo

konzultační služby, přičemž musí postupovat vynalézavým způsobem.

Profese obchodního zástupce je jasně definovatelný směr, jemuž se osobnost

zabývající prodejem více či méně přiblíží. Tento vývoj není nikdy ukončen. Obchodní

zástupci každý den prožívají se zákazníky nové situace, které jsou pro ně výzvou.

Denně odhalují nové aspekty své osobnosti, nad nimiž se musí zamyslet a zpracovat je,

aby neopustili cestu k tomu stát se profesionálním obchodním zástupcem. V současné

době je pro podniky zásadní, aby měly opravdu dobré obchodní zástupce. Tvrdou

realitou je, že se na trhu objevuje více produktů, než se může uplatnit. Situaci lze

stručně charakterizovat převisem nabídky nad poptávkou a přebytkem nabídky, který

vede k poklesu zájmu o nabízené produkty. Dále je omezená poptávka a intenzita

konkurenčního boje je vysoká.

Tato diplomová práce je tematicky zaměřena na obchodního zástupce. Pozice

obchodního zástupce se stala v poslední době nedílnou součástí procesu umisťování a

rozšiřováním produktu na trh. Rozhodne-li se člověk, že se bude věnovat obchodu, patří

mezi stěžejní činnosti vzdělávat se a rozšiřovat své vědomosti v oblasti prodeje. Jedině

tak může být obchodní zástupce dlouhodobě úspěšný a prosadit se v extrémně

konkurenčním prostředí.

Teoretická část se zabývá problematikou pracovního prostředí, obchodního

jednání a obchodního zástupce.

Diplomová práce je rovněž zaměřena na konkrétní finanční společnost UniCredit

Leasing CZ a.s. a koncept obchodních zástupců OSVČ. Zásadní úvahou managementu

společnosti UCL pro změnu struktury řízení obchodní sítě a tedy přechod na externí

obchodní síť se staly hrozby a negativní prognózy vývoje finančních trhů, a to

především v roce 2008, kdy začala světová finanční krize. Před tímto obdobím byli

obchodní zástupci společnosti zaměstnanci. Formy řízení výkonu obchodních zástupců

OSVČ jsou zcela odlišné od obchodních zástupců zaměstnanců, kde řízení,

monitorování, plánování a vyhodnocování práce obchodních zástupců v pracovně
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právní vztahu je pod přímým řízením oblastního manažera. V případě obchodních

zástupců OSVČ je hlavním řídícím prvkem samotný obchodní zástupce.
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2 Přehled zkoumané problematiky

2.1 Pojem obchodní zástupce

Podle Kotlera a Armstronga (2006, s. 683) jsou „prodejní týmy nejdůležitějším

pojítkem mezi firmou a jejími zákazníky. V mnoha případech slouží dvěma pánům –

zákazníkům i dodavatelům.“ Obchodní zástupce reprezentuje ve vztahu k zákazníkům

svou firmu. Vyhledává nové klienty a přináší jim informace o firmě a jejích

možnostech. Prodává tím, že zákazníky vyhledá, prezentuje svou nabídku, reaguje na

případné námitky, vyjednává o cenách a podmínkách a na závěr uzavírá obchod. Navíc

poskytuje servis a provádí výzkum trhu. „Současně však prodejce reprezentuje

zákazníka, jedná ve vlastní firmě jako ochránce jeho zájmů a řídí vztah prodávajícího –

kupujícího“.

Definice obchodního zástupce je vymezena obchodním vztahem. Obchodní

zástupci nemají vlastnické právo k výrobci, kterého zastupují, neuzavírají smlouvu

přímo s klienty nebo konečnými spotřebitely. Firmy obvykle platí obchodním

zástupcům provize za poskytnuté služby. Někteří zástupci obdrží provizi za doplňkové

služby, které poskytují svým klientům. Obchodní zástupci mají obvykle nižší investice

do stálých aktiv, stabilního zázemí nebo inventáře. Celkově lze říci, že zástupci mají

mnohem méně finančních rizik než v tradičním podnikání, kde většinou vyrábí nebo

kupují produkty za účelem dalšího prodeje. Obchodní zástupci většinou neplatí žádné

vstupní poplatky, ať už marketingové nebo propagační a obvykle neplatí ani školení.

Obchodní vztahy se mohou řadit do dvou kategorií. V první jsou zástupci, kteří

propagují prodej výrobků nebo služeb od dodavatele, zatímco v druhé skupině působí ti,

kteří nabízejí své služby jako franšíza, tzn. disponují licencí, která se často může

nazývat různými jmény (BAER et al., 2008, s. 27).

Podle Zákona č. 513/1991 Sb., § 652 obchodního zákoníku se „obchodní

zástupce jako nezávislý podnikatel zavazuje dlouhodobě pro zastoupeného vyvíjet

činnost směřující k uzavírání určitého druhu smluv nebo sjednávat a uzavírat obchody

jménem zastoupeného a na jeho účet.“

Kotler a Armstrong (2006, s 680) definují obchodního zástupce jako vzdělaného

a řádně vyškoleného profesionála, který buduje trvalé a hodnotné vztahy se svými

zákazníky. Jeho úspěch je především v pomoci zákazníkům, jelikož umí dobře

odhadnout jejich problémy a vyřešit je.

[…]


se snažila o redukci nákladů. V současné době zažívá světová ekonomika vzestup a

tudíž se nepředpokládá, že by se k takto revolučním změnám přidali i další společnosti

či obory.
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Summary

This thesis in the first part deals with the work of sales representatives. In the

second part is presented the company UniCredit Leasing CZ, in which it analyzedis by

work management control of sales representatives - employees and the representatives

of the self-employed. The thesis compares two models rank sales representative, and

external and internal management sales representative. Thesis has also focused on the

analysis of the income and expenses of dealers that the company must work to make

sales representative. In a questionnaire survey is further found, as a sales representative

working as self-employed sales representative, he sees the cooperation with the

companies of UCL and what risks are associated with it. The conclusion is evaluated the

situation researched the company and suggested recommendations to improve the

management of business performance data and also to determine whether the position of

sales representative, which is controlled by externally, has the potential and prospects

in the future.

Keywords: sales representative, types of sales representatives, tasks sales

representatives, management of sales representatives, questionnaire survey
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro obchodní zástupce

Vážení,

jsem studentem Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a v současné době pracuji
na diplomové práci s názvem Obchodní zástupce – Současný stav a perspektiva.
Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto 10 - minutového dotazníku. Výstupem
bude návrh na případnou změnu smluvního konceptu mezi obchodním zástupcem a
společností. Velice děkuji za Vaši pomoc.

1) Jak dlouhou máte zkušenost s pracovní pozicí obchodní zástupce?
• Do 1 roku
• 1 – 5 let
• 5 let a více

2) Jaký smluvní koncept máte uzavřený s organizací?

• Dohoda o provedení práce
• Smlouva o obchodním zastoupení
• Mandátní smlouva

3) Délka platnosti smlouvy?

• Na dobu určitou
• Na dobu neurčitou

4) Jaká je dálka výpovědní lhůty Vaší smlouvy?

• 1 měsíc
• 2 měsíce
• 3 měsíce a déle

5) O jaký formát obchodní smlouvy se jedná?

• Výhradní obchodní zastoupení
• Nevýhradní obchodní zastoupení

6) Je možné vykonávat činnost obchodního zástupce pro ostatní fyzické a

právnické osoby ve stejném oboru?
• Ano
• NE
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7) Je možné vykonávat činnost obchodního zástupce pro ostatní fyzické a
právnické osoby ve odlišném oboru?

• Ano
• NE

8) Podle jakého právního předpisu se řídí činnost obchodního zástupce?
• Živnostenský zákon
• Obchodní zákoník
• Zákoník práce
• Jiné

9) Co považujete za výhody práce obchodního zástupce?

• Výše mzdy závislá na výkonu
• Nulový příjem v době nemoci
• Nižší odměna
• Časová flexibilita práce
• Závislost na jedné organizaci
• Jiné

10) Co považujete za nevýhody práce obchodního zástupce?

• Práce na živnostenský list
• Výše mzdy závislá na výkonu
• Nulový příjem v době nemoci
• Časová flexibilita práce
• Závislost na jedné organizaci
• Jiné

11) Vykonáváte svojí obchodní činnost na základě plné moci?

• ANO
• NE

12) O jaký obor podnikání se jedná?

• Finanční sektor
• Pojišťovací sektor
• Jiné

13) Jste

• Muž
• Žena

14) Kolik je Vám let

• Do 30
• 31-45 let
• 46 -50 let
• 51 a více
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15) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
• ZŠ
• SOU
• SŠ
• VOŠ
• VŠ

16) Jak vnímáte nastavení odměny s vazbou na dosažený výkon?
• Motivační
• Stresující
• Demotivující
• Jiné

17) Jsou součástí Vaší smlouvy nějaké garance příjmu?

• ANO
• NE

18) Jsou práva a povinnosti ze smlouvy o obchodním zastoupení Vámi vnímána jako

přísná?
• ANO
• NE

19) Jsou povinnosti obchodního zástupce ve smyslu Živnostenského zákona

srozumitelné?
• ANO
• NE

20) Cítíte se být součástí organizace, pro kterou pracujete na základě smlouvy o

obchodním zastoupení?
• Jsem součástí organizace, je mi jedno na základě jaké smlouvy pracuji
• Jsem součástí organizace, není mi však jedno, na základě jaké smlouvy

pracuji
• Necítím se být součástí organizace, protože pracuji jako OSVČ
• Jiné

21) Je pro Vás náročná evidence úhrad sociálního a zdravotního pojištění jako

OSVČ?
• ANO
• NE

22) Jste účastníky penzijního připojištění, tedy myslíte na svůj důchod?

• ANO
• NE
• Uvažuji o pojištění v budoucnu
• Neuvažuji o pojištění v budoucnu
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23) Jste srozuměni s daňovou evidencí, termíny pro daňové přiznání a s administrací
daně?

• ANO
• NE

24) Máte daňového poradce?

• ANO
• NE

25) Pokud máte na výběr, rozhodnete se pro zaměstnanecký pracovní poměr, nebo
pro OSVČ?

• Preferuji zaměstnanecký pracovní poměr
• Preferuji práci jako OSVČ
• Je mi jedno, na základě jakého vztahu pracuji
• Jiné

26) Cítíte se být více svobodní ve věci rozhodování jako OSVČ?

• ANO jsem „pánem“ svého času
• NE proto, abych mněl vyšší příjem musím více pracovat
• Necítím žádný rozdíl mezi zaměstnaneckým poměrem a prací OSVČ

27) Považujete práci obchodního zástupce za perspektivní?

• ANO – vidím v ní velkou perspektivu
• NE – jedná se o náročnou stresující práci bez perspektivy

28) Vaši obchodní partneři mají výhrady k tomu, že jste OSVČ

• ANO
• NE
• Je jim to jedno