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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor se ve své diplomové práci zabývá aktuálním tématem. Velice kladně lze hodnotit provedení
dotazníkového šetření mezi obchodními zástupci. Naopak v zadání práce je uvedena, jako jeden z
cílů, identifikace vlivů na činnost obchodního zástupce. Jednotlivé vlivy nejsou dále v práci blíže
zkoumány ani analyzovány.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký vliv má na činnost OZ geografické rozmístění zákazníků, a přidělení určité zóny?

Jaké externí vlivy nejvíc působily na činnost OZ například v posledních 5 letech?
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